

Helyes-e a Szovjettel való megegyezés?

Ezuttal is igazolódott az a régieségi közmondás, amely szerint minden ut Rómába vezet. Csodálatos, hogy még akkor is érvényes ez az igazság, amikor Moszkva és Budapest keresi az egymáshoz vezető utat, amelynek megtalálása mind a két államra csak hasznót jelenthet. Vannak, akik hivatkoznak az 1924. évi politikai vitákra, amikor a magyar politikai életnek igen nagy eseménye volt a felbukkanó gondolat, hogy vajon előnyös lehetne-e a magyar gazdasági életre a Szovjettel való megegyezés? Nemcsak a politikai életnek, de ugyancsak az egész magyar társadalomnak a legizgatottabb kérdése volt az akkor. Ott riasztgató volt a kérdés árnyoldala is: vajon az esetleg elérendő gazdasági előnyökkel szemben nem bizonyul-e túlnehéznek és kockázatosnak egy ilyen összeköttetés. Az erkölcsi és az anyagi szempontok mérlege tétele után kiderült, hogy minden erkölcsi szempont az óvatosságot, a nagy megfontolást követeli.

Ma más a helyzet. Nemcsak politikailag, de kereskedelmileg is. Az eltelt idő alatt a magyar élet biztonsága, társadalmi nyugalma teljesen megszilárdult. Nincs ma ország Európának, de talán kérdés nélkül mondhatnók így is, az egész világnak, ahol a társadalmi élet biztonsága olyan szilárd alapokon nyugodnék, mint, épen a megcsontított Magyarországon. Ezt a megállapítást csak megerősíték amaz előkelő idegenek is, akik közöttünk jártak, hogy közállapotainkat és viszonyainkat megcsontításunk után tanulmányozzák, megállapítván rólunk, hogy nemcsak a háboruban bizonyultunk hőskönné, de azok vagyunk az élet küzdelmében és emberfeletti harcaink-

ban is. Más ma a magyar politikai élet is, de a nemzetközi helyzet is, mint volt 1924-ben; hiszen maga az a tény, hogy az orosz-magyar megegyezés Rómában vált ténnyé és kétségtelen, hogy a magyar nemzet hű barátai: Mussolini és Kemál munkálkodtak rajta, hogy ezt a szerződést ne a kisantant kösse meg előttünk, hanem mi előttük: ez egymaga is biztosíthat a lépés helyességéről.

Meggyőződésünk szerint a kormány lépése nemcsak helyes, ha-

nem hasznos is. Ha igaz, hogy a diplomácia szereti a némaságot, mert minden lépésének nyílt tárgyalása könnyen veszélyeztetethetné kitűzött céljának kedvező eredményét, meg kell értenünk s el kell fogadnunk azt az intézkedést is, mely „szigoruan bizalmas,”-nak jelezte az értekezletet, amelyen a kormányzó párt ezt a kérdést tárgyalta. Hogy a többség pártja magáévá tette a kormány akaratát és ezért vállalta is a felelőséget, mindnyájunkat megnyugtatta, hogy ez az új szerződés a magyar gazdasági élet érdekeit szolgálja.

sonlításait is ennek megfelelően teszi meg. De viszont az ily orgánom ne akarjon örök erkölcsi törvények szemszögéből politikai vonalvezetést bírálmi és elbírn.

Mi innen a végekről csak azt mondjuk ehhez a francia magasztaláshoz, hogy jó nekünk Gömbös Gyula nemzeti egy-sége és az Isten mentes meg minket olyan parlamenti viszonyoktól, és közéleti moráltól, amelyet liberális lapjárunk a lólabstejeteget mellett annyira dicser.

Sz. I.

Frontharcos mősoros est.

A harcok sáncait, Isonzónak, Döberdónak kavernáit már benőtte a fű, a moha. A fájdalomba beletemetkezett magyar nemzet két évtized óta járja a Golgothát, hordja roskadozó vállán a keresztet. A szenvedés könnyeit csak néha-néha oldja föl az örömegek egy-két órája, de csak azért, hogy sirva vigadjunk. Amikor úgy érezzük, hogy a külső világ örömei számunkra elapadtak, elvándorolunk a multba, hogy ott örömet keressünk, szépséget találjunk. Fellillanó lényűsugár, itt-ott elmosódott, mégis ragyogó színek, multbavesző fátály és mögötte hányódások, vergődések, felajzott idegek, dobbanások, gígázi erőfeszítések, ágyuk, győzelmi dalok, hőregék, győzelmek és... talán belenyugvás sok régi álom szertefoszásába. Ilyen érzelmek és gondolatok járták át szívét és lelkét az Országos Frontharcos Szövetség Salgótarjáni Főcsoportjának mősoros estjén az Ipartestület helyiségét zsúfolásig megtöltő közönségnek. Leomlottak itt a társadalmi osztályokat elválasztó falak, mindnyájan egyek voltak: magyarok.

Gábor karnagy szabatos vezetésével a bányazenekar Kéler B.: Rákóczi nyitányával kezdődött a műsor, majd Gólián Rezső főmórnök idézte fel a multat s állította elének a világ első katonáját, a magyar katonát s költői lendületű szavakban tett bizonyosságot az integer magyar hazáról, megfogadva azt, hogy amint jők voltak mi frontharcosok a multban, fogjuk tudni a kötelességünket a jövőben is; nem jutalmat kérünk a társadalomtól, hanem jogot a mindennapi kenyérhez. Egyébként Gólián Rezső al-elnök beszédét teljes egészében közzöljük, lapunk más helyén. Körömczy György,

Mélyen Tisztelt Hölgyeim és Uraim! Frontharcos Bajtársak!

A Frontharcosok I. hó 10-ki estélyén elmondta:

GÓLIÁN REZSŐ

acélgyári főmórnök, al-elnök

Közel 20 esztendeje annak, hogy egy izzó juliusi napon megszólaltak a harsonák s a nemzet fiait — elhagyva élethivatást, otthon, családot — katonaruhát, fegyvert öltöttek és a kibontott zászlók alá sereglettek.

Nem hírvirágot indultak szedni gyöngyös koszoruba, nem hódítás vágya vezette őket, de nem is szomszéd békés népek otthonát kívánták felidőlni, hanem a nemzet fiait azért fogtak fegyvert, hogy megvédjék, megoltalmazzák a Kárpátok koszorúza Duna-Tisza medencét, honos szülő Árpád vezérünk ezer esztendővel ezelőtt szerzett földet, a tíz évszázadon át oly sok magyar vérről öntözött magyar hazát.

Elszántak a puskák s eldördültek az ágyuk, mint nyitányai a világháborúnak nevezett vértivornának. Harcba állott már az egész világ! A magyar katonák orozslánsként harcolt Galli- ca mezőin, Wolfinia mocsarai közt, el- zántással küzdött a Kárpátok bércei, az Erdélyi havasok és a Balkán hegvei közt, emberfeletti küzdelmet vívott a

Döberdón, a Karszt sziklán és Tirol hegybenyúló hegyszorosi között.

A négyesztendő vészivarát során lassanként alakult ki az a kép, az a szobor, mely a négy világlágion diadal- mas harcokat vívó magyar katonát, mint a világ első katonáját örökíti meg. Ezt a képet nem művész ecsetlje, s ezt a szobrot nem művész vésője alkotta, hanem a magyar katonák a nagyvilág minden élő emberének gondolat és érzésvilágában maga alakította ki rettenetesen bátorságával, hazafiúi lelkesedésével és a leggaládabb ellenséggel szemben is megnyilvánuló lovagias magatartásával.

Négy idegszaggató és észbontó csaták zajától pokoli esztendő a siker, a diadal glóriájával vont a magyar katonák fegyverét. De még állt a harc és a magyar katonák vítéül állt a harcok. Már-már úgy volt, hogy még egy utolsó kell csak suttanni az ellenség, hogy a végleges diadalt kivívja a magyar katonák s ekkor bennül meg a suttanni készülő harc.

A mögöttes országgrézeken, ahol minden műhelyben, gyárban, hivatalban titáni munka folyt a hadrakelt seregek fegyverrel és élelemmel való ellátása érdekében, ahol a haza fiainak többszörös teljesítményt kellett nyújtaniuk és minden figyelmüket a veszélyben álló haza nagy ügyének szentelni, nem látták és talán nem is láthatták meg, hogy a szennyes csatornákból éjnek idején előbújnak a vészhozó férgek és megkezdik

romboló munkájukat. Megbontották a nemzet egységét és megbénították a magyar katonának karját, mellyel utolsó készült suttanni, hogy megszerezze hazájának a siker koronáját, a győzelmet.

A magyar katonák még akkor is katonák voltak. Sok nehézség és viszontagság ellenére is fegyelmélettel vonult a frontokról haza felé, hogy a haza határán megállva, erejének utolsó megfeszítésével védje a haza szent földjét. Boldogan lépte át a magyar határt, örömmel uralta a lelkét, hogy még van ereje ahhoz, védeni a magyar gránicot.

De egyszerre megdöbbsent!... Halámadarak repedtek a határokon s ezt vijjgatták: nem akarunk katonákat látni. A világháború 100—1000 poklát vitézül állta a magyar katonák lelke, de a halámadarak százada összetörte ezt a katonák lelket a magyar katonák nem volt többé.

Ami ezután jött, a siralom völgyévé avatta a Kárpátok koszorúza Duna-Tisza medencét. Az áruló zsebrákok, a hitzegző oláhok és a sötétlelkű rákok kardcsapás nélkül foglalták el hazánknak több mint 7/10-ét. Végigszemvendtük a forradalmak minden győzelmét és elkövetkezett Trianon is, ahol az elalált nemzet testét elevenen darabolták fel.

A nemzet északajának sürű sötét ködlatyólát egy csillag fénye törté át, mely Szeged felett jelent meg az Eg-boloztatán. A nemzet ébredésének haj-

nalszaga volt ez a csillag. Ma már felkelőben van a magyar nemzet napja is. A magyar reviziótól hangos a világ most, de nekünk magyar frontharcosoknak idegen ez a szó, nem tud lelkesíteni bennünket. Elhisszük, hogy a politikai okosság, a diplomáciai megfontoltság a revizió gondolatnak ad kényszerűségből előnyt, mert ez a realpolitika, de mi magyar frontharcosok, akik az integer magyar haza védelmére fogtunk fegyvert és küzdöttünk érte halálmegvételével, a magyar haza integritását követeljük. Négy esztendő pokoli gyötrelmeiből épségben mentettük át a mába a mi lelki integritásunkat, mely összenőtt Nagy-Magyarország fogalmával, összenőtt és egybeforrott elválaszthatatlanul és elkülöníthetetlenül.

Ez a lelki integritás él bennünk, frontharcosokban, akiknek bajtársi és katonatestvéri egybeolvadása a világháború során az ellenség tűzében ment végbe s ahogy akkor mindannyian egyet jelentettünk, úgy ma is egyek vagyunk, egy test és egy lélek.

Ebben az egységben rejlett a mi erőnk, ebben mutatkozott meg a nemzet ereje, ezért apóljuk ma is, most is ezt az egységet. — De nemcsak ezért.

Egy új nemzetek fejlődik és bontakozik ki előttünk, ennek az új nemzedéknek kell a mi örökünkbe lépnie. Búsza érzéssel mondhatjuk, hogy példánk állunk mi, a világháború magyar

Uj üzlet!

**Szép és kellemes
lesz otthona, ha
BUTORÁT**

dusan felszerelt butoráruháza-
ban vásárolja.

LÓWY GYULA butorárúház

Salgótarján,
Fő-utca.

Uj árak!

R. k. templom
mellett.

tanító mély átértéssel, gyakorlott előadásban adta elő „Rákóczi zászlaja... című melodramát, melynek előadást Róder Alfréd, Schmelcz Miklós, Vilezsál Richárd, Johann Jakab, Molnár János és a bányai iparos dalárda kísérték a függőgöngyökhöz láthatatlanul, de mi mégis felismertük őket mesteri játékuokról. Réthy Eszternek, az operaház művésznőjének elragadó énekszámairól, amelyeket tomboló tapsviharral jutalmazott a közönség és amelyeket többször volt kénytelen a művésznő megismételni, külön cikkben kellene beszámolnunk. Réthy Eszter műsorának első részében a Faust ékszerárját és Arditi köcsöckerítőjét, második részében a Pillangókisasszony nagy áriáját, valamint Dienz és Lavotta egy-egy dalát énekelte. A közönséget teljesen magával ragadta az a nagy technikai tudás és könnyedség, mellyel az első két ária rendkívüli nehezégeit játszva küzdötte le, majd a műsor második részében a bensőszerű átértés és finom előadás. A művésznő intonálása, szövegkiejtése és lélekzést technikája egészen tökéletes és talán nem túloznunk, ha benne Operának egyik előjövő hírességét sejtjük. Róder Alfréd simulekóny, művészies zongorakísérete még csak emelte a művésznő sikerét, úgy, hogy a viharos tápból neki is kijutott és pedig teljes joggal. Blankenberg Sáriát nemcsak magyar, hanem spanyol táncművésznőnek is bátran mondhatjuk, annyi átértéssel, oly fejlett stílussal mutatta be spanyol táncát. A bányazenekar gondosan összeválogatott és precíz eljárást darabjai fejezték be a kellemes estét. A fiatalok pedig virradatig ropta a táncot.

A Frontharcos Főcsoport ezután is a leghálásabb köszönetet fejezi ki mindenkinek, akik az estély sikerét anyagi és erkölcsi támogatásukkal elősegítették. Elsősorban mélyeség hálát illet az acélgyár, a bánya és az üveggyár nemesszívű vezetőit, akik szinte tulajdonság menő jóindulatú megértéssel támogatták a frontharcos vezetéket nehéz munkájukban. Róth Flórián bányaügyleti tanácsos. Fabin Henrik gyárgazdát és Szenté László kormánytanácsos neve fogalommal vált máris a frontharcosoknál. Ezek kívül ószinte köszönet jár a sok szegénysorsú frontharcos részéről nemesszívű és az eszmét megértő felülvizsgálóknak, kiknek névsorát jóvá számban közöljük. M. L.

katonái, mi, frontharcosok előttük, mert mi megselekedtük azt, amit megkövetelt a haza. Hazafüti lelkesedésünk párosult a kötelességtudással s így küzdöttünk, szenvedtünk, vértünk, sőt sokan közülünk el is estek a hazáért, mert lelünkben élt a gondolat, szívünkben az érzés „a haza minden előtt.”

Amit a hazáért tettünk, amit a hazáért szenvedtünk s amit a hazának áldoztunk, azért mi frontharcosok nem kértünk elismerést, nem vártunk jutalmat, — csupán azt kívántuk és kívánjuk ma is, hogy minden magyar katonának, minden magyar frontharcosnak, akik a nagy világégekben hűséggel, kitartással és önfeldozással teljesítették a magyar haza iránt kötelességüket, most a béke évi-ben jusszon legalább annyi a jogok gyakorlásából, hogy minden frontharcosnak legyen joga, legyen alkalma dolgozni a mindennapi kenyérért. Ennyit, csak ennyit kívánunk, de ezt maradék nélkül kívánjuk. Munka után kenyeret, mert ha szabad volt becsülettel küzdenünk a hazáért, engedjessék meg nekünk az is, hogy dolgozhassunk becsülettel a hazáért.

S ha az új nemzedéknek okulnia kell a mi példánkból, a mi teljesítményünkől és ebből erőt, kitartást, lelkesedést és kötelességtudást kell merítenie a jövő nagy küzdelmeihez, úgy meg kell adni az új nemzedéknek azt a bizottságot is a mi példánkból, hogy ha a

Hírek és különféle

Memento homo...! Emlékezz ember, hogy por vagy...! Az Egyház komor szavai megállást parancsolnak a léha vidámságban és gondolkodásra késztetik az embert, aki oly ritkán gondol az elmúlásra! A világ sorsát intéző nagyok vérgőzös farsangja mikor ér már véget, mikor ébrednek föl a földi mulandóságra építő istentelen és kapzsi örjögők mámorukból? Hamut hint a jámbor hívő homlokára a pap! Ez a jámborság azonban legyen erős fogadalom és összefogás az istentelen földi hatalmasságok ellen!

Képviselőnk diszpolgára. Dr. Sztranyavszky Sándor ny. államtitkár, kerületünk képviselőjét Somoskőújfalun közönség diszpolgára választotta. A diszpolgálási átadási ünnepsége f. hó 25-én d. e. lesz Somoskőújfalun, ahol képviselőnk személyesen jelen lesz.

Dr. Makay János temetése. Mult vasárnap temették el a korán elhunyt, közkezdvelt acélgyári főorvost Besenyőtelek (Heves m.) községben a családi sírhelyen. Városunkból az acélgyár nagy küldöttsége, a Takarékpénztár és orvosi kar kiküldöttéi és az elhunyt barátai közül többen vettek részt a temetésen, mely nagy részvét mellett folyt le. A temetőben Nagy Bertalan acélgyári főszámvevő búcsúzott a salgótarjáninak nevében. A koporsót rengeteg koszorú borította. — Városunkban 14-én a Ferences plébánia kápolnájában gyászistentisztelet volt, melyet P. Marián házfőnök plébános végzett nagy segédlettel. A gyászistentiszteleten Fabin Henrik gyárgazdát is résztvevő a tisztviselő és munkások élén. A kápolnát zsufolással megtöltötték az elhunytak tisztelői, akik közül sokan megérkeztek a kedves emlékü orvost.

Somoskőújfalun és Somoskő községek f. hó 15-én ünnepelték 10 éves évfordulóját annak, hogy cseh megszállás alól felszabadultak. Az a kis terület, melyet 10 évvel ezelőtt visszakaptunk nem materiális érték szempontjából volt számunkra jelentős, hanem mert úgy éreztük, hogy a „demarkációs” vonalnak nevezett határok megmozgathatók s azt

magyar haza veszély idején a legnagyobb áldozatot is követeli tőlünk és fogja követelni tőlük, a béke napjaiban munkát, kenyeret és életet ad azoknak, akik érte küzdöttek.

Mélyen tisztelt Hölgyeim és Uraim! Szeretettel köszöntöm Önöket a salgótarjáni frontharcos főcsoporthoz mai estjén. Köszönjük, hogy eljöttek, köszönjük, hogy megértő segítőtársaink lettek abban, hogy megjelenésükkel anyagi támogatásban részesítik azokat a bajtársainkat, akiknek eddig nem adatott meg az, amit mindennapi imánkban kérünk az égek Urától. „Add meg a mi mindennapi kenyerünket!”

Kérem és kérjük Önöket mélyen tisztelt Hölgyeim és Uraim, hogy érezzék át az elmondottakat és hassa át bennöket a magyar testvériség gondolata és lássák meg bennünk frontharcosokban azt a magyar testvért, akik, mint ahogy a multban, ma is készek megvédeni a hazát s akiket ma a béke napjaiban munkához és kenyérhez juttatni a magyar sorsközösségből járó kötelessége mindenkinek, akinek ez hatalmában áll, mert készülnünk kell a jövőre, melyre multunk kötelez.

És ne felejtjük el, hogy az a nemzet, mely nem becsült meg a multat, amely elveszté kapcsolatot a multtal, az le is mondott a jövőjéről. Mi magyarok nem mondhatunk le jövőnkéről.

hittük, hogy ezt rövidesen követni fogja egy általános nagy határkiigazítás, mely legalább elszakított magyar testvéreinket hozza vissza az édesanyai kebelre. Csatlótlunk! Erősdödött ugyan a revíziós mozgalom, de a gyáván betolakodott nációk még mindig rabzsolgásban tartják hazánkat nagyrészt! A trianoni fércmű reszeg, ropog ugyan, de az új „urak” nem mosdunk... Somoskőújfalun és Somoskő község népe, a járás főszolgabírájával Veres Zoltánnal az élén, meghatározó irredenta emlékünnepet rendezett ezen az évfordulón. Istentisztelet vezette be a határszélre került derék községek szép ünnepét, melynek bizakodó és mindenre kész szelleme az új generációba önt kitaró erőt. — 10 éve annak, hogy városunk és vidékének igazi atyja, jótévedő dr. Sztranyavszky Sándor, mint főispán mondta el a diadalkapunál izzó lelkesedést kiváltó, felejthetetlen beszédét. Azóta is járja ezt az országot, elűzve a kétségbeesés és kishitűség ördögét a lelkekből. Erzi a hajnal közeledését nemcsak a megcsönkített haza népe, hanem a határon túl élő magyar és tót testvéreink is!

Katholikus Testvérek! A „Katholikus Népszövetség” Salgótarján és vidéke helyi szervezete f. hó 18-án vasárnap d. u. 4 órakor a Katholikus Kör nyágytermében Lendvai István író központ kiküldött részvételével nagygyűlést tart. Minél számosabb megjelenést kérünk, hogy ezáltal is öntudatos katolikus hitünknek kifejezést adjunk. Felebaráti szeretettel vár mindnyájukat az

Elnökség.
A Miskolci Jogászság könyvtárának külön kiadványaként jelent meg egy rendkívül érdekes tanulmány lapunk munkatársának, dr. Istók Barnabásnak tollából. A munkának címe: A szénkiaknázási (túrzási) jog és annak korlátjai a bányaadománnyal és műveléssel kapcsolatban. Ez a nagy gondolat és tanulmány egybeállított munka egyrészt rövid történelmi áttekintést nyújt az olvasónak a magyar bányajog szakirodalmi fejlődése tekintetében, másrészt a bányászati jogi és műszaki egybekapcsolódásait a gyakorlati élet megfigyelései alapján az elméletnek melyreható szemzőkből magyarázza. Megismerünk e dolgozattól sok oly fontos kérdést, melynek ismerete nélkül sem a magánosok, sem pedig a köztestületek nem tárgyalhatnak a bányaadománnyal és műveléssel kapcsolatban. A városunkat érdeklő szénbányászattal érintően helyesen fejezték a bányaművelés azon korlátait, amelyek a külszint érhető károsodásokra vonatkoznak s egyrészt bányahatalmát, másrészt bírósági döntvényekben foglaltatnak, de szoros kapcsolatban állanak az adománnyal határozattal s a kiaknázási jognak bekezezésével is. — A Miskolci Jogászság értékes könyvtárosa az 95. műve a fenti könyv, melynek megjelenítése magában hordja az elismerést.

A menház népkönyvtára javára az alábbi természetbeni adományt hálás szívvél nyújtja az akció vezetősége: Kárpáti Ödön 5 kg. zsir.

A Salgótarjáni Balassa Bálint Irodalmi és Művészeti Társaság február hó 19-én hétfőn este 8 órakor a Kath. Kör kistermében műsoros szakszabályi ülést tart, melyre a szakszabályok tagjait, a társaság tisztikarát családjaikkal s az irodalom iránt érdeklődő vendégeivel tisztelettel meghívja a Rendezőbizottság. Belépődíj nincs. Műsor: 1. Semetkay József, Irodalmi előadás. 2. Kiss Lajosné énekel Róder Alfréd zongorakísérete mellett. 3. Dr. Istók Barna elbeszélés. 4. Visnovszky László verseit olvassa fel.

A salgótarjáni Luther Szövetség ifjúsága febr. 2-án a MÁV Segéd-tiszt Kőr helyiségében kitünően sikerült farsangi estet rendezett. A közönség, amely a műsort meleg derűvel és tetszéssel kísérte végig, a természet zsufolását megéltette. A műsort Dianiska Mária mély beleértéssel előadott szavala vezette be. Ezt követte a Szentáció c. egyfelvonásos vígjáték, melyet Kottra Irénke valóban szenzációs játéka vitt nagy sikerre, melyért a közönség perenként felzúg lapssal jutalmazta. Méltó partnerei voltak Brózik Andor, Turek Berta, Takács Sándor és Kamarás Oszkár. Turek Berta kedves, sok derűt okozó monológja után Brózik Andor, Kamarás Oszkár, Takács Sándor és Virosták Lajos az Ejjeli vendég c. vidám jelenetet, majd a Néma ember c. bobó-



Gyógyszertárban kapható.

zatot adták elő a közönség szinte állandó hangos kacagásától kísérve. Végül a Rajta-raja c. egyfelvonásos szimfónia ringatta a hallgatóságot a háborúelőtti idők gondtalanabb világába. Virosták Lajos mesterien alakított öreg huszárs ugrószólván minden mondatával felzúg, hangos tetszésnyilvánítást váltott ki a közönség lelkéből. Nem kevésbé Brozik Andor fess, szinte a valóságban hűen megjelentetett huszárkapitánya. Viletel Ella pedig egyénisége és finoman megélt elragadó játéka mellett különösen bájos, művészi énekével aratólt oly sikert, hogy dalát meg kellett ismételnie. Kisebb szerepekben Turek Berta és Dianiska Mária is tudásuk javát nyújtották. Az egyes műsorszámokat Balogh István konferálta általános derű és vidámság közepette. A sugó szerepét Micscska József töltötte be. A nagyalomás és környéke közönségének az est iránt való meleg érdeklődése nem volt hiábavaló, mert akik ott voltak, egy kedves vidám, családias jellegű est emlékével térhettek haza. Az Est rendezősége ezután is hálás köszönetet mond a Kőr vezetőségének a helyiség átengedéséért, továbbá Lakatos Mancikának a rendezésben való készséges segítségéért.

Turista közgyűlés. A Magyarországi Kárpát Egyesület Salgótarjáni Osztálya f. hó 7-én tartotta XI. évi rendes közgyűlését a Kath. Olvasókör dísztermében, melyet a betegségre miatt akadályozott elnök helyett, Dr. Dornay Béla alelnök vezetett. Örömdetesen hallottuk az elnök megnyitóját az Országos Turista Szövetség és a M. Kárpát Egyesület központi elnökségeinek elismerő sorait, melyben a farsadhatatlan osztályvezetőinknek elismerésüket tolmácsolták a legmesszebbben turistamozgalmakban való részvételért, illetve bekapcsolódásért. A közgyűlés kiemelkedő pontja volt Kaszper Kálmán főtitkár beszámolója, mely a részletekig menőleg hű történelmi képet adott a nagy lépésekkel fejlődő turistaosztályunk 1933. évi működéséről. Az Osztály rendezésével 1933. szept. 24-én Salgóvárbán és a szépen foglalt Bodzás-kútnál megrendezett jubilárius, központi vándorgyűlés, illetve az Osztály tízeves fennállásának emlékére rendezett ünnepségek alkalmával, de máskor is kifejtett nagy érdemeik elismerésül a közgyűlés a M. K. E. Salgótarjáni Osztálya dísztagjaivá egyhangú lelkesedéssel választotta meg: Buczkó Gábot, Róth Flórián főtanácsost, Szilárdy Istvánt, Tarnay Kálmánt és Tóth Gyulát. Közgyűlés után tartalmas és értékes vetített képek előadást tartott Dr. Dornay Béla alelnök, realgimn. tanár, Salgótarján és környéke cimmet, melynek több mint száz vetített képet nagy élvezettel szemlélte a feltűnő nagy számban megjelent turisztaság és vendégsereg. Majd a társasvácsora után lövész és turisták kedélyes farsangi banguiban, jó cigányzene mellett táncra perdültek és így a szűnni nem akaró jókedv csak a záróórak ért véget.

Meghívó. A Salgótarjáni Róm. Kath. Olvasókör 1934. évi február hó 25-én (vasárnap) d. u. 3 órakor tartja XXXIV. évi rendes közgyűlését, (határozatképtelenség esetén március 4-én d. u. 3) melyre t. tagjait ezután is meghívja az

Elnökség.
Az országos bajnokságot nyert SBTC 1934. évi február hó 17-én este 8 órai kezdettel tartja club-vacsoráját az Ipartestület székázházának nagyertermében. Ez alkalommal kerül kiosztásra Magyarország bajnokságát nyert aranyérem és a Salgótarjáni Központi Igazgatóság által ajándékozott ezüst órák. A vacsora alatt a bányatársulati zenekar hangversenyez.

Tavaszi szállításra

már most jegyeztesse elő
gyümölcsfa, díszfa, dísz-
cserje, rózsá, fenyő és
örökzöld szükségletét
az

Ungváry László

FAISKOLA R. T.-nál
CEGLÉD

Budapesti Iroda IV. Ver-
ess Pálné utca 8. sz.
Árjegyzék legyen!

**A Szent Erzsébet Kath. Nő-
egylet** I. é. március 4-én délelőtti 11
órákor a salgótarjáni összes kath. női
egyesületek bevonásával Katolikus Női
Nagygyűlést tart a Kath. Kör dísztermé-
ben, melyre a Nőegylet minden jóakaró-
ját, barátját tisztelettel meghívja.

**Felhívás az állástalan diplo-
mások nyilvántartása céljából.**
A diplomás ifjúság elhelyezésének elősegí-
tése céljából alakult Állástalan Diplomá-
sok Országos Bizottsága (ÁDOB), amely
dr. Illés József egyetemi tanár, ország-
gyűlési képviselő elnöksége és jóformán
valamennyi pártot magában foglaló ország-
gyűlési képviselői bizottság vezetése alatt
immár mintegy 2 esztendeje munkálko-
dik; a m. kir. kormány által egyedül il-
letékesnek elismert azon politikamentes
társadalmi szerv, amelyen keresztül az
állástalan diplomások jelentkezése, nyil-
vántartása és ügykezelése történik. Ab-
ban az országos akcióban, amelyet a kö-
zeljövőben a diplomás ifjúság elhelyez-
kedése érdekében a m. kir. kultuszmin-
iszter indított meg, az állástalan diplo-
mások érdekeit az előbb említett Bizott-
ság képviseli. Miután pedig ezen akció
keretén belül csakis az juthat alkalma-
zásra lehetőséghez, aki az ÁDOB nyilvántar-
tásaiban szerepel, ezért az ÁDOB e
helyről is felhívással fordul az állástalan
diplomásokhoz, hogy — tekintet nélkül
arra, hogy ennek előtte akár már magá-
nál az ÁDOB-nál, vagy annak egyes
szakosztályainál, akár bárhol másutt nyil-
vántartásra jelentkeztek — az új egyse-
ges eljárás céljából, személyi adataikkal
az országos nyilvántartás részére legkés-
őbb március 1-ig jelentkezzenek. Állás-
talan diplomások számát mindazon al-
kalmazás nélküli magyar honpolgár férfi
és nő, aki magyar egyetemeken, vagy fő-
iskolán szerzett, avagy külföldről nosztri-
fikált hasonló rangú oklevéllel rendelke-
zik. (Pld. orvos, mérnök, jogász, közgaz-
dász, gazda, tanár stb.) Aki nem bír fő-
iskolai képesítéssel kötött oklevéllel,
mint pld. tanító, jegyző, technológus,
felsőkereskedelmi iskola stb., ebbe a fo-
galomkörbe még nem sorolható be. Az
általános jelentkezés a következő módon
történik: 1.) A fővárosban lakó állás-
talan diplomások az ÁDOB helyiségeiben
(Budapest, Országgháza, árkádsor) naponta
d. e. 9-2 és d. u. 4-6 személyesen je-
lentkezhetnek, lehetőleg okmányaikkal
együtt. Aki okmányait bármikor okná
fogva egyidejűleg magukkal hozni
nem képesek, azok adataik hitelességét
a fent jelölt időn belül igazolni tartoz-
nak. 2.) A vidéken lakók közöljék nevü-
ket és pontos lakcímüket lev. lapon az
ÁDOB-ba, hogy onnan postán 2 drb.
kérdőívet kaphassanak, amelyek kitöltve
visszaküldendők az ÁDOB címére. Ok-
mányok mellékelése ezáltal felesleges, az
adatok helyessége helyileg fog igazoltni.
Természetes, hogy helytelen adatszolgá-
ltatás következményei az illető jelenke-
zőt sújtják. Az ÁDOB ezúton is hazafias
köszönetét fejezi ki a magyar sajtónak,
hogy hasábjait úgy, mint eddig is, önzet-
lenül rendelkezésre bocsátotta a nemes
cél érdekében.

A Kővár-utca szabályozása.

A városrendezési munkálatokkal
kapcsolatban a város vezetősége a Kővár-
utca szabályozását tervezi.

A szabályozási munkálatok a Pécs-
kő-u. 1931 évben végrehajtott rendezé-
sével egyező módon végeztetnének el,
vagyis a víz levezetésére boltozott beto-
nacsatorna építtetnék és a jelenlegi pa-
takmeder betöltetnék. A zárt betoncsa-
torna a károlyaknai nagy salakhegyek vá-
rosfelfőli végétől a bányafürdő mellett már
meglévő boltozott csatornáig 620 méter
hosszban épülne meg, mégpedig a Bány-
ász-utca feletti szakasza 80/120 cm.
belvillágú, a Bányász-utca felől lefelé eső
szakasza pedig 90/135 cm. belvillágú to-
jásszelvényű betoncsatornából. Ezen méretek
mellett a csatorna az alsó szakaszán per-
centként körül 180 köbméter vizet lesz
képes levezetni.

Noha a Kővár-patak vízgyűjtő te-
rülete elég tekintélyes, körül 250 hektár,
a Pécskő-patak 180 hektár területével
szemben, azonban a vízhozama nagy zi-
vatarok alkalmával mégis alig felényire
tehető, mert a bányaműveléssel kapcsola-
ban a multban képződött salakhegyek
mint gátak zárják le a vízgyűjtő terület
völgyeit, a csapadékvizeket felfogják,
nagyreszben elnyelik és csak lassu szí-
vargással hosszabb idő alatt engedik azo-

kat lefolyni. Nagyobb esők után a ká-
rolyaknai salakhegynél a Kővár alatt na-
gyobb tökéződik, amelynek víze a sa-
lakhegy városfelfőli végén mint forrás tör
elő. Hasonló módon gyülemlenek fel a
csapadékvizek a Károly-aknától a Gyur-
tyános felé húzódó völgyben is.

A Kővár-utca zárt betoncsatorná-
jának elkészítésével a jelenlegi rendetlen,
szeméttel szennyeződött nyitott patakme-
der el fog tűnni és a Kővár-utcának a Ka-
rancs-utca felőli oldala is beépíthető
lesz.

A 12 m. szélességűre tervezett Kő-
vár-utca a rendezési munkálatok elvég-
zése után a város egyik legszebb utcájává
lesz kiépíthető.

Ezen munkálatok igen előnyösen
lesznek beiktathatók a városi inségmunka
programjába is, mert a meder betöltés-
sel járó nagymennyiségű földmunkával az
inségmunkások hosszabb időn keresztül
meglehetősen lesznek foglalkoztathatók.

A csatornamű terveit a polgármes-
ter utasítására a városi mérnöki hivatal
már elkészítette és azok engedélyezés vé-
gett a vármegye alispánjához felterjeszt-
tek. Ha az építési költségek fedezete
biztosítható lesz, úgy a munkálatok meg-
kezében kivitelezésre kerülnek.

GRAMOFON és LEMEZEK

dus választékban

Römer Jenő

órás és ékszerész



„HIS MASTER'S VOICE“

beszélőgépek, lemezek és alkatrészek.

Gramofon kölcsonzés!

**Kedvező
fizetési
feltételek.**

Römer Jenő

órás és ékszerész.

(A Főterrel szemben.)

SBTC—Szürketaxi FC.

2:1 (2:1)

Bíró: Merz, Miskolc.

Az évadnyitó mérkőzést mintegy
800 néző nézte végig, nem kis öröme
az SBTC szurkoló hadának, mert ked-
venc csapata változatossá és izgalmas já-
tékok után teljesen rossz és felzavart ta-
laját és minden edzés nélkül győzte le a
II. liga egyik igen jóképesű együttesé-
t. A mérkőzés végig nyitott volt és azt
ugyanígy megnyerhetné volna a Szürke-
taxi együttese is, ha csatárait, kik
egyebeként a mezőnyben igen szépen
kombináltak, a kapu előtt nem hagyja
göllővési képességük. Az SBTC tartalé-
kosan vette fel a küzdelmet és dicsé-
rére váljon, hogy így is megnyerte a
mérkőzést. A Szürketaxi kezdő a mér-
kőzést és igen erős támadásokkal ve-
szélyeztetni az SBTC kapuját, de Géczi
mindent ment. Az SBTC nehezen talál
magára és csak egy negyedórát játszott
nyomul fel a Szürketaxi térélebe. Az
SBTC most már rendszeres támadásait a
20. percben siker is koronázza, mivel
egy előreadott labdával Zsengeller meg-
szökik, éles lövést a kapus kiejti és a
részen álló Ménich I. a labdát a hálóba
vágja. 1:0. Ujrakezdés után a Szürketaxi
erősen támad, de az SBTC védelme a
kiváló Szabó Pistával az élen mindent
ment. Majd ismét az SBTC veszi át a
játék irányítását és a 40. percben Zsen-
geller révén sikerül megszereznie a má-
sodik gólt is. 2:0. A Szürketaxi kapusa
a kapott gólt védhette volna, de elnézte.
Ujrakezdés után a Szürketaxi erősen küzd
az eredmény változtatásán, ami a 43.
percben Szabó által véltett 11-sel sikerül
is. A megítelt büntelődugást Szebenyi
Géczi mellett a hálóba teszi. 2:1.

A második félidőben mindkét csap-
tat erősen küzd az eredményért, de vá-
lozás nem történik. Mezőnyjáték folyik,
helyenként durvasággal tarkítva, hol a
Szürketaxi a kezdeményező. A 35. per-
ben Rémay III. teljes erővel lerugja
Kecskest, kit kivisznek. E sajnálatos
eseményt megzavarja az egyebeként
igen szép játék élvezetét s hogy bot-
rányba nem fulladt, az a részen álló
rendőrség érdeme. Jók voltak az SBTC-
nél Szabó Pista, Zsengeller, Takács IV.
és Géczi, ki egy pár igen veszélyes lab-
dát önfeledlően mentett. A Szürke-
taxinnál a kapuson kívül csak Moharos,
bal hátvéd és a centerhalf nyújtott ki-
váló. A bíró mindkét csapatot igen
erősen fogta, amire szükség is volt, mert
a felzavart talaj miatt a mérkőzés igen
durva lett volna. A megítelt tizenegyes
pedig teljesen jogos volt.

**A Ferences Plébánia Oltár-
egyletének** nagy műsoros estje, melyet
február 24-én rendez a Róm. Kath. Ol-
tasokör nagytermében, máris igen nagy
érdeklődést keltett a városban. Megér-
demli ezt a nagyfokú érdeklődést a mű-
soros estnek nemes célja, mert a ren-
dező egyesület az egész jövedelmet az
északi plébánia templomépítési alapjára
ajánlotta fel. De az estélynek a másra,
melyet a rendezőség nagy körültekinté-
ssel állított össze, maga is megérdemli

**RADIO
TUT**

SÁVSZŰRŐS
abszolút tiszta hangu
szekleltív 3+1 lámpás
EURÓPA — VEVO

**ORION
RADIO-7331**

a legszelebb érdeklődést. A mű-
soros est megnyitó beszédét Dr. Já-
nosy Odónné, az Oltárégyesület el-
nöknője mondja. Dr. Sik Sándor költő,
egyetemi tanár „Irodalom és világnézet”
címen tart előadást. Nagyon érdekesnek
ígérkezik ez az előadás, mert Sik Sándor
nemcsak kiváló költő és tudós professzor,
hanem a modern magyar kath. irodalom-
politikának is elismert szervezője és ve-
zető egyénisége. Az estély második fe-
lében Sik Sándor saját költői műveit
fogja előadni s mivel ő is, mint Mécs
László, nemcsak nagy költő, hanem mű-
veinek egyszerű interpretálója is, elő-
adása bizonyára nagy műveltséget
fog szerezni a közönségnek. Ilj. To-
ronyi Gyula, a m. kir. Operaház
kiváló művésze Kóbor Antal zongoraki-
sérére mellett operadriákat és dalokat
fog énekelni. Szerepel az estélyen a ki-
tűnő bányazenekar együttese és a kvin-
tettje is. A zenekart Gábor Antal kar-
mester fogja vezetni. — Az előadás po-
ntosan este 7 9 órákor kezdődik. Hely-
árak: ülőhelyek I—VI sor 2 P, VII—XII.
sor 1.50 P, XIII—XVII sor 1 P; állóhely
80 fillér. Jegyek elővételben kaphatók a
Ferences plébánia irodájában, a Vég-
nyomdában és este 7 órától a pénztárnál.

Hirdessen „A MUNKÁ”-ban!

**„Marx, Bébel... stb. udvarok”
mint fellegvárak Bécsben.**

Borzongva gondolunk a kétségű
játékra, amely a lakás után vágyódó szeg-
ény embert észrevétlenül a vörös téboly
váraiba csempészte!

Hány ezer józansú férfi, édesanya,
okosodó gyermek vergődhetett évek óta
a tehetetlenség béklyóiban, amikor a jó
lakáshoz való ragaszkodás következmé-
nyeként a nagy leszámolásra gondolt,
melyet a „vezérek” hatalmi aspirációja,
látszat-szociálpolitikája, keresztény és
hazaellenes munkája készített elő. Sok
ártatlan élet párologt véré ténitette szre
az elődított osztrák munkástömegeket,
melyeknek nagyobbik része sohasem gon-
dolt gyilkoló boszúra.

A becsépészt fegyverek és a
vasbeton építkezések között tehát megvolt
az összefüggés!

Szerte a világban felnyit már a
munkásság széme, de a bécsi véres ese-
mények után kell, hogy a kérelmetlen
tisztogatók vessen véget a munkásságból
csak erkölcssten hasznát húzó és a szö-
kéhez nagyszerűen érto lelketlen vezérek
uralmának!

Bútor csak szakértőnél vásároljon!!

**Ebédlők, hálók, kombinált berende-
zések, konyhák, szalonok, matraczok
a legelőnyösebben szerezhetők be
Patay-nál.**

A róm. kath. templommal szemben.

Bútorjavítást, fényezést szakszerűen készítek.

PAJZSTETÜMENTES

gyümölcsfa 2—3—4 éves prima minőségben megrendelhető

UNGHÁRY SÁNDOR FAISKOLÁJÁBAN

Nagykőrösdön. Fák ára erősség szerint 50—60—70 fillér. Ugyanott díszfa és
szőlővessző is kapható. Kérjen árjegyzéket. Lerakat létesítésére kaucióképes
vizsgálatokat keresek.

Dianiska István 1- Gáspár Lajos -50
Furagó Jenő -80 P. Ezuton is halásan
közönjük egyházunk nevében a jószívű
adományozóknak, hogy fenti adománya-
ikkal is közelebb segítettek bennünket
harangbeszerzési szándékunk megvalósí-
tásához.

A Lateráni béke öt éves fordulójára. Ott esztendeje, hogy a római Quirinalis elismerte a Vatikán város szuverenitását. Az olasz államhatalom ezzel nemcsak a világ népeinek tisztelgését vívta ki, hanem befelé olyan termékenyítő erőforrást nyert, amely kezdete lehet az Unita Itália lelki reneszánszának. Nyert az Egyház s közvetve az egész emberiség, mert a Vatikán világi hatalma a lelkeken keresztül szolgálja az örök békét, amelyre a ma embernek mindennél nagyobb szüksége van. Ez a foglalatla Marcell Mihály kitűnő cikkének, melyet vezetőhelyen közöl az „Élet” legújabb száma. Aradi Zsolt, „Egy delután a Montmartre-on” címen számol be párisi impresszióiról. Erőteljes problémát bogaroz a „Könyvek és közőnség” című cikk, valamint Kendeffy Katinka divat-értesítője. Novellát Péczely József, Blaskó Mária és Kinizi András, veres Hevesi M. Angelica, Nagy Miklós és Waltier Elíz írtak az új számba, amelyet Szarka Géza regényfolytatása és a gazdag képanyag tesz teljessé. A Szent István Társulat kiadásában megjelenő kedvelt szépirodalmi lap mindenütt kapható. Egyes szám ára 28 fillér. Mutatványzámat készséggel küld a kiadóhivatal: Budapest, VIII. Szentkirályi u. 28. sz.

A salgótarjáni közs. iparostanonciskola felügyelőbizottságától.
19/1934 szám.

Pályázati hirdetés.

A salgótarjáni közs. iparostanonciskola felügyelőbizottsága pályázatot hirdet a megüresedett igazgatói állásra. Pályázhatnak a tanonciskolai tanításhoz szükséges szakképzéssel és kellő gyakorlattal bíró tanárok és tanítók.

Kellően felszerelt kérvények 1934 évi február 25-én déli 12 óráig a felügyelőbizottság elnökéhez nyújthatók be.

Salgótarján, 1934. február 14-én.
Szankovits János Trauma Péter
jegyző. felügyelőbizottsági elnök.

A Nagy Szalemm. Egy bridszajnok regénye. Az amerikai szerző ezen egész különleges regényében az amerikai bridszajlósok közepebe vezeti az olvasót. Az egész bridszajlós, a newyorki bridszajlósok és klubok, a tengerentúli nagy nemzetközi bridszajlósverseny minden ritka trükkje izgalma felszínre kerül és meglepődik ebben a pompás regényben, amelyben a bridszajlósok szerelmesei, kalandorai, örültséje és hidegvérű profitálói lenyűgöző forgatagban kavarognak az összecsukható zöldasztalok körül. A cselekmény hőse Peter Alexandrovits Liubiranol, a cári testőrezred volt tisztje, aki a szovjet kiotörése után Amerikába vetődik és ott csodálatos játékos karriert fut be. Egy kis newyorki „Chorus-girl” avatja be a volt gárdatisztet a bridszajlós rejtelmeibe, aki azután rendkívül játékos tehetséggel a legelső sampionok sorába küzd fel magát. Pénzt, hatalmat, dicsőséget csikar ki a bridszajlós, a hányat-velet sorsu embert az élet teletjébe emeli az ötvenkét kártyalap. A bridszajlós, „business” mintha itt minden nagy amerikai business-t jelképezne, az annyi tehetséggel, ravaszsággal, türelemmel, hidegvérrel felépített kártyavár végül is összeomlik, magaalá temetve minden idők kártyatörténetének legnagyobb hőst. Ennek a szédületes játékos karriernek történetét mondja el ez a regény, egy bridszajlós élő házaspár tüneményes emelkedését és bukását, mindezt oly megkapó millióiraj keretében, az emberi típusok élethű ábrázolásával, a stílus oly lebilincselő eszközével, hogy az nemcsak a bridszajlósokhoz érőknek, hanem minden regényolvasónak izgalmasabban bővelkedő, élvezetes élményt jelent. A regényből egyébiránt Hollywoodban film is készült, amelyet nagy sikerrel mutattak be eddig az egész angol-szász nyelvterületen. Ehhez nekünk is némi közünk van, mert talán nem érdektelen, ha megemlítjük, hogy a regényben is szereplő híres Gulbertson érdekes figuráját a filmen a magyar Lukács Pál alakította. Ára 3 pengő. Rózsavölgyi és Társa könyvkiadó kiadása Budapest IV., Serviz-tér 5.

Nyílt-tér

„A Munka” mult heti száma nyílt-téri nyilatkozatában K. A. aláírásával megjelent cikre, részben „Az Est” mentalitása, de főként személyem igazolása miatt az alábbiakban válaszolok:

En, mint „Az Est” lapok itteni tudósítója K. A. ur ellen folyamatosan volt törvénytörési tárgyaláson elejétől végig jelen voltam és a tárgyalás anyagáról jegyzeteket készítettem. Abban igazatok K. A. urnak, hogy Az Estben megjelent cikk nem adja tiszta képét az ügynek.

En a tárgyalás anyagát selyempapírra csomagolva adtam át a közvéleménynek, nem csináltam az ügyből szenzációt, amire Salgótarján olvasó közönsége olyan nagyon várt. Cikemben tisztán csak a tárgyalás lényegét hoztam, elhallgattam az érdekes tanuallomások és szembesítések eredményét, nem tettem említést az ajándék zsák listáról sem, pedig ez szenzációként hatott volna.

A magam részéről az ügyet lezárt-nak tekintem, de szükségesnek tartottam a fentieket megjegyezni s ha K. A. urnak sérelmes Az Estben megjelent cikk, úgy jogában áll sajtóvétség címén engem a bíróság elé állítani.

Singer Gyula

„Az Est” lapok salgótarjáni tudósítója.

„E rovat alatt közöltékért felelősséget nem vállal a Szerk.

Hirdessen „A MUNKA”-ban!

A NEMZETI BANK PÉNZ-ÜGYI GAZDÁLKODÁSA.

A Nemzeti Bank főtanácsa a napokban tette közzé jelentését a mult év üzleti viteléről. A jelentés megállapítja, hogy a nemzetközi tőkepiacokon még nem következett be komoly javulás. Azal a felfogással szemben, hogy a forgalomban lévő pénzmennyiség elégtelése az oka a gazdasági életben jelentkező nehézségeknek, a Nemzeti Bank jelentése rámutat arra, hogy a fizetőkész-közök forgalma a fizetőkész-közök iránt meggyílvánult szükséglet szerint igazodik; így tehát a fizetőkész-közök mennyisége nem oka, hanem okozata a mindenkor fizetési forgalom nagyságának.

Az állami pénzügyekről szólva a jelentés megállapítja, hogy a mult év második felében az állambáztartás lényegesen kedvezően alakult és jogosnak látszik az a remény, hogy a költségvetési évben várható hiány nagyrészt fedeztet nyer majd azáltal, hogy a külföldi állam-adósságok szolgálatát készpénzesítés helyett kincstárjegyekkel teljesítik.

A pénzügyi hitelnyújtások, mondja tovább a jelentés, az elmúlt évben is csak egészen szűk keretek között mozgathattak, minthogy a betétállomány nem növekedett és az adósság részéről is csak kis mértékben történtek visszafizetések. A bankszervezet egyszerűsítésére irányuló törekvések nem mutatnak fel számottevő eredményt.

A devizagazdálkodás rendszeréről számol be ezután a jelentés. Ezen a téren nem történt alapvető változás. A Jegybank igyekezett az eddigi rendszert tökéletesíteni, egyrészt a pengő értékállóságának biztosítása, másrészt lehetővé igyekeztek tenni a külföldi hitelezők részére lefizetett pengőösszegek felhasználását. Az idegenforgalmi célokra felhasz-

SPORT.

Tornász bajnokság. A realgimnázium most tartotta felső egyéni tornász bajnokságát. A versenyből győztesként Jesse Gyula VI. o.-t került ki, második Hoffmann Imre VIII. o. harmadik Gémesi László VIII. o. tanuló.

SBTC-SSE 11:7. A csapatok közötti ping-pong versenyt nagy meglepetésre az SBTC fiataljai nyerték. A győztes csapatból Bellák 5, Bogonglück Kemenyik 1 pontot szerzett, a SSE legjobbjá Lombos volt 4 ponttal.

Gyermekekérlek kölcsönzés!
László György állásértárlában.

Több ezer tenyészállat lesz a mezőgazdasági kiállításán. A március 22-26-án rendezendő országos mezőgazdasági kiállítás tenyészállatcsoportjába történt bejelentések a rendezőség feldolgozta és ennek alapján örömmel állapította meg, hogy az összes állattajok csoportjában jóval több állatot jelentettek be, mint amennyit mult évben kiállítottak. A mezőgazdasági kiállítás iránt meggyílvánult nagy érdeklődés a gazdasági helyzet várva-várt jobbulásának előhírnökeként jelentkezik, a gazdák biznak abban, hogy túl vannak a válság fordulópontján és minél többen részt kívánnak venni a kiállításban, hogy életképességüket, gazdasági erejüket megmutathassák. A gazdák úgy látják, hogy ismét érdemes tenyészállatneveléssel foglalkozni és míg a vásárolni szándékozó anyagi erejének számbavételével igye-

keznek eladó állataikért mérsékelt árakat kérni, másrészt a minőség lehető fokozásában egymással versenyezve, az értékesítési lehetőségek biztosítására törek-
zenek. A rendezőség megfelelő értéke-
sítési lehetőség biztosítása érdekében korlátozni fogja a kiállított állatok számát és a bejelentések bizonyos hányadát nem fogadja el a kiállítás. Ez az intézkedés mindenestre úgy fog megtörténni, hogy ezáltal a kiállított állatok minőségi színvonalra emelkedjék. Ezidőszent a bejelentett tenyészállatok száma mintegy 150 darab ló, 650 darab szarvasmarha, 300 darab juh és 1700 darab sertés. Fajtan-
ként következő a megoszlás: Lovak: angol 36 db., arab 8 db., lipizzai 2 db., Nónius 6 db., Gidrán 4 db., lipizzai-hidegyvéri keresztelés 7 db., hidegyvéri 17 db. az állami méneseik keretbejelentése 64 db. előjegyzés 7 db. Szarvasmarha: szimmentáli 199 db., hazai pirosarka 242 db., borzderes 7 db., bigaly 2 db., magyar 96 db., előjegyzés 98 db. Juh: posztogypias merinó 35 db., magyar léssu 80 db., nagytüsti fésűs 82 db., magyar husmerinó 82 db., fríz 20 db. Sertés: szőke mangalica 1085 db., fecskehasu mangalica 20 db., yorkshire 418 db., berkshire 55 db., cornwell 13 db. Pfeiler-sertés 20 db., előjegyzés 128 db. A hízott állatok kiállítási csoportja ugyancsak jóval népesebb lesz a mult esztendőnél. Bejelentettek 132 darab hízott szarvasmarhát és 382 darab sertést, ez a férőhelyeknek megfelelően és a kivitel lehetőségek számbavételével itt is csökkenteni kell a kiállítható állatok számát. A bejelentett tenyészállatok minősége igen kiváló, így a vásárolni szándékozó gazdák az idén a fokozott igényeknek is megfelelő gazdag anyagból választhatnak majd.

Japán áru Európában. A csodálatos arányokban fejlődő Japán ipara betört Amerikába, ahol fejlettségére al-
lított a karteles rendszert és most meg-
hajt az Adriai tengeren is, ahol néhány
hajója szinte roskadozik a kész ipari
cikkek sulya alatt. Lett erre nagy riad-
alom, mert a nagytöke és a kartel most
látja, micsoda veszedelmeket fenyegeti ed-
digi korlátlan uralmát. Mai gazdasági élet-
ünk ugyanis, amelyben egyfajta oldalon a
dolgozóitól töké, a másikon pedig a be-
vető falatért testi és szellemi erejét be-
beadó munkás áll, elvesztette józansá-
gyensúlyát. A mérleg nyelve állandóan a
tőkének jelent több hasznát, mióta a
bekeresszervezetek megfogultak a világ
lelki és gazdasági nyugalomát. A pénz
szinte korlátlan uralt és mialatt egyre
leszorítja a bért, ezzel szemben kartelkebe
tömrövel emeli a készáru árát. Lehet
vitatkozni a kartel jó és rossz vitáról,
de mi különösképpen csak a hátrányait
élvezük. Ezt az egyeduralmat támadta
meg most a japán gyáripar, amely a
hathatós tengeri szállítási útja is 50-80
%-kal alacsonyabb áron tudja áruba
bocsátani termékeit, mint a mi tőkénk.
Elismerjük, hogy messze keleten kisebb
a munkás bére, mert olcsóbb az élelem
és alacsonyabb a munkás igénye is, ez
mégis beszédesen bizonyítja, hogy nem
okvetlenül szükséges 100-500% hasznól
huzni akkor, amikor a dolgozók szűköl-
ködnek, sőt éheznek. Az európai ország-
ok magas védővámjai megnehezítik
ugyan a japán áru térhódítását, de
amennyire ismerjük a mi nagytőkénk
mohóságát és rugalmasságát, biztosra
vesszük, hogy összevásárolja a 40-200
filleres szövetet és még busásan keres is
rajta, mialatt szélnek eresztí munkásain-
ak nagy részét. Tehát a japán dömping
ár rombolását csak a mi dolgozóink sín-
lyl meg és csak a nagytöke keres rajta.

Meghívó.

**A Salgótarjáni Keresztény Ipa-
rok Fogynászai és Értékesítő
Szövetkezete**

1934. évi február hó 18-án (határozat-
képtelenség esetén 1934. évi február hó
25-én) d. e. 11 órakor az Ipartestület
székházában tartja

évi rendes közgyűlést

melyre t. taglársát tisztelettel meghívja az
IGAZGATÓSÁG.

Tárgysorozat, továbbá a mérleg és
eredmény számla, valamint az Igazgató-
ság jelentése az üzlet helyiségben a köz-
gyűlést megelőző 8 napon át megte-
kinthető.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

17-én szombaton 18-án vasárnap	21-én szerdán és 22-n csütörtökön este 8 órakor	Jóni
Énekek éneke Marlene Dietrich főszereplésével.	Hazug csókok és Kisasszony teleség	24-én szombaton 25-én vasárnap
Híradó.		Táncol a garnizon Eggerth Márta

Előadások kezdete: szerdán és csütörtökön este 8,
szombaton este 7, 9, vasár- és ünnepnap d. u. 5, 7 és 9 óra-kor.